Qualiter autem monialibus illis expulsis, Argentolio monasterium rursus ad monachos redierit, infra pluribus adnotabitur.

(29) *Eis videlicet corporis mei partibus amputatis.....* — Quomodo castratus de nocte fuerit Abælardus, et qualiter omnes Parisiensis civitatis ordinis ad eum mane congregati stupuerunt, aut quanta se affixerint lamentatione, plagam illam corporis ejus plangentes, feminæ præsentem, optime

ram. Quibus mox in fugam conversis, duo qui comprehendendi potuerunt, oculis et genitalibus privatis sunt. Quorum alter ille fuit supradictus serviens : qui cum in obsequio meo tecum maneret, cupiditate ad proditionem ductus est.

CAP. VIII. *De plaga corporis ejus. Fit monachus in monasterio S. Dionysii : Heloisa sanctimonialis apud Argenteolum.* — Mane autem facto, tota ad me civitas congregata quanta stuperet admiratione, quanta se affligeret lamentatione, quanto me clamore vexarent, quanto planctu perturbarent : difficile, imo impossibile est exprimi. Maxime vero clerici, ac præcipue scholares nostri intolerabilibus me lamentis et ejulatibus cruciabant, ut multo amplius ex eorum compassionem quam ex vulneris læderer passione, et plus erubescientiam quam plagam sentirem, et pudore magis quam dolore affligerer. Occurberat animo quanta modo gloria pollebam, quam facili et temporali casu hæc humiliata, imo penitus esset extincta. Quam justo Dei judicio in illa corporis mei portione plecterer, in qua deliqueram. Quam justa proditione is, quem antea prodideram, vicem mihi retulisset. Quanta laude mei æmuli tam manifestam æquitatem efferrent. Quantam perpetui doloris contritionem plaga hæc parentibus meis et amicis esset collatura. Quanta dilatatione hæc singularis infamia universum mundum esset occupatura. Qua mibi ulterius via pateret, qua fronte in publicum prodirem omnium digitis demonstrandus [*ad. denotandus*], omnium linguis corrodendus, omnibus monstruosum spectaculum futurus. Nec me etiam parum confundebat, quod secundum occidentem legis litteram tanta sit apud Deum eunuchorum abominatio, ut homines amputatis vel attritis testibus eunuchizati intrare Ecclesiam tanquam olentes et immundi proibeamur, et in sacrificio quoque talia penitus animalia respuantur. Lib. Levit. xxii, 24 : « Omne animal, quod est contritus, vel tonsis, vel sectis, ablatisque testiculis, non offeretis Domino. » Deut. xxiii, 1 : « Non intrabit eunuchus

A attritis vel amputatis testiculis, et absciso veretro, Ecclesiam Dei. » In tam misera me contritione possum confusio, fateor, pudoris potius quam devotionis conversionis ad monasticorum latibula claustrorum compulit. Illa tamen prius ad imperium nostrum sponte velata, et monasterium ingressa (30). Ambo itaque simul sacrum habitum suscepimus, ego quidem in abbatia Sancti Dionysii, illa in monasterio Argenteoli supradicto. Quæ quidem, memini, cum ejus adolescentiam a jugo monastice regulæ tanquam intolerabili poena plurimi frustra deterrerent ei compatientes, in illam Corneliam querimoniam inter lacrymas et singultus prout poterat prorompens, ait :

. . . . O maxime conjux !
*O thalamis indigne meis ! hoc juris habebat
In tantum fortuna caput ? cur impia nups,
Si miserum factura fui ? nunc accipe poenas,
Sed quas sponte luam.*

(LUCAN. *Pharsal.*, lib. viii, 94).

Atque in his verbis ad altare mox properat, et confessim ab episcopo benedicium velum ab altare tulit, et se monastice professioni coram omnibus alligavit. Vix autem de vulnere adhuc convalueram, cum ad me confluentes clerici tam ab abbate nostro, quem a meipso continuis supplicationibus efflagitabant; quatenus quod hucusque pecuniae vel laudis cupiditate egeram, nunc amore Dei operam studio darem, attendens quod mihi fuerat a Domino talentum commissum (*Matth. xxv, 15*), ab ipso esse cum usuris exigendum : et qui dicitibus maxime hucusque intenderam, pauperibus erudiendis amodo studerem. Et ob hoc maxime Dominicana manu me nunc tactum esse cognoscerem, quo liberius a carnalibus illecebribus, et tumultuosa vita sæculi abstractus, studio litterarum vacarem. Nec tam mundi quam Dei vere philosophus fierem. (31) Erat autem abbatia illa nostra, ad quam me contuleram, sæcularis almodum vitæ atque turpissimæ. (32) Cujus abbas ipse, quo cæteris prælatione major, tanto vita deterior atque infamia notior erat.

ANDREÆ QUERCETANI NOTÆ.

quoque describit Fulco, Diogilli prior, in epistola quam ad eum tunc pro consolatione direxit. « Membra, » inquit, « quieti dederas et sopori, etc. » Vide *hanc epistolam infra*.

(30) *Ambo itaque, etc.* — Notior illa Sancti Dionysii Parisiorum antistitis abbatia, quam ut notis aliquibus indigat. Petrum autem Abælardum in ea monachum induisse testaturvel Guillelmus Nangius in Chronico sub auncum Christi 1141, et ante eum Otto Frisingensis episcopus, lib. i *De rebus gestis Frederici I.*, cap. 47, his verbis : « Ubi (sive Parisius), occasione quadam satis nota non bene tractatus, monachus in monasterio Sancti Dionysii effectus est. Ibi die noctuque lectioni ac meditationi incubans, de acuto acutior, de litterato efficietur litteratio. »

(31) *Erat autem abbatia illa nostra..... sæcularis almodum vitæ atque turpissimæ.* — Attamen et non adeo longe antea, reges Hugo et Robertus reformationem illius procuraverant per manum venerabilis Odilonis abbatis Cluniacensis, quem Fulbertus Carnorensis episcopus archangelum cognominat. Asserit enim hoc in primis Ademarus Lemovicensis mo-

nachus in Chronico [*Patrologiæ* t. CXLI, col. 46], cum ait : « Beati Dionysii cœnobium, quod jam pristinam monastican corruperat regulam, rex Hugo regulari honestate sicut in Ecclesiis Domini rectum erat, honestius restauravit per manum venerabilis Odilonis abbatis, et alia sanctorum nonnulla monasteria in decorum pristinæ disciplinæ revocavit. » Asserit et Jotsaldus Cluniacensis monachus in Vita sancti Odilonis [*Patr. t. CXLI*], lib. ii, cap. 9, in hac verba : « Lutetiae Parisiorum proximum est monasterium Sancti Dionysii martyris gloriosi corporis honore præclarum. Qui locus a Francorum regibus Hugone et Roberto viro Dei Odiloni fuerat commissus, ut monachili ordine, et doctrina regularis vite proveheretur in melius. In quo cœnobio aliquando Dei famulus communens vitae pabulum et salutis haustum facundo ore suis auditoribus ministrabat. Gerebat tunc officium preposituræ senior Ivo amicabilis homo, qui bene meritum patrem observare et colere studebat, » etc.

(32) *Cujus abbas ipse, quo cæteris prælatione major, tanto vita deterior.....* — Abhati huic Sancti Dionysii nomen Adam, qui cœpit regere monaste-

Quorum quidem intolerabiles spurcitas ego frequenter atque vehementer modo privatum, modo publice redarguens, omnibus me supra modum onerosum atque odiosum effeci. Qui ad quotidianam discipulorum nostrorum instantiam maxime gavisi, occasionem nacti sunt, qua me a se removerent. Diu itaque illis instantibus atque importune pulsantibus abbatem quoque nostro et fratribus interver-

A nientibus, ad cellam quamdam recessi, scholis more solito vacaturus. (33) Ad quas quidem tanta scholarium multitudo confluxit, ut nec locus hospitiis, nec terra sufficeret alimentis. Ubi, quod professioni meae convenientius erat, sacre plurimum lectioni studium intendens, secularium artium disciplinani, quibus amplius assuetus fueram, et quas a me plurimum requirebant, non penitus abjeci; sed de his

ANDREÆ QUERCETANI NOTÆ.

num anno 1094, sed utrum tam infans vita fuerit uti scribit hic Abelardus, haud immerito dubitari potest. Nam et pauperum Christi curam magnam gessisse, patet vel ex his ejus litteris, quas tabulae Sandionysianæ suggesterunt:

De quinque modiis annonæ datis ab eleemosynario pauperibus.

« In Dei nomine ego Adam, Dei gratia monasterii martyris Christi Dionysii abbas, paterem volo universitatem fidelium, quod xiii nostra prælationis anno, in terra nostra faines adeo prævaluit, ut annona quamvis caro pretio emenda via posset inventu*i*; qua inopia pauperes afflicti et pene exanimes officinæ nostris multipliciter se ingerebant. Fores vero domus eleemosynæ quotidie innumeris irrumpabant, quorum afflictionis ego et fratres nostri condolentes in capitulum convenimus, et qualiter eorum penuriae et defectioni a nobis subveniri posset tractare cœpimus. Hoc nobis tractantibus, frater Joannes, cui eleemosynam commiseramus, surrexit in medio; dixisse quoniam si domum eleemosynæ resque sibi adjacentes ab omni exactione ministerialium Sancti Dionysii, omniq[ue] mala consuetudine liberam esse concederemus, ipse quereret v modios annonæ, et daret subventioni pauperum. Igitur quod petebat concessi fieri consensu totius capituli, etc. Hujus rei sunt testes, in primis ego Adam abbas, qui hanc chartam fieri præcepi, deinde dominus Theobaldus Fossatensis abbas, Albinus prior, etc. Actum anno ab Incarnatione Domini 1111, indict. iv, epacta ix, ccvi (concurr. vi^o, cycl. x, Cl. xiv, L. vi Kal. Aprilis, die Paschæ iv Non. Aprilis, luna ejus xx, regnante domino Ludovico Philippi regis filio; anno regni ejus iv, mense Maio.)